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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku činností Hasičského záchranného sboru

Kraje Vysočina k vybraným úkolům v rámci ochrany obyvatelstva. Práce je členěna na dvě

části – teoretickou část a praktickou. V teoretické části je popsán Hasičský záchranný sbor

České republiky a Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina. V praktické části je provedena

SWOT analýza vybraných činností Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina a analy-

tická metoda CARVER vybraných činností Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina.

Z výsledků těchto analýz jsou vyvozeny závěry a návrhy.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issues of the activities of the Fire Brigade of the Vy-

sočina region within the selected task of the civil protection. The thesis is divided into two

parts – theoretical part and practical part. The Fire Brigade of the Czech Republic and the

Fire Brigade of the Vysočina region is described in the theoretical part. In the practical the-

re is a SWOT analysis of selected activities of Fire Brigade of the Vysočina region and the

analytical method CARVER is used to describe these selected activities. Based on the re-

sults of these analysis’ the conclusions and recommendations are drawn.

Keywords: integrated rescue system, The Fire Brigade, civil protection, Fire protection
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ÚVOD

V dnešní době jsou obyvatelé ohrožováni mimořádnými událostmi, jako jsou například

povodně, požáry nebo zemětřesení. Mohou nastat i krizové situace, kdy obyvatelstvo nebu-

de schopné si zajistit svoji vlastní ochranu. Vzhledem k rychlému rozvoji lidské společnos-

ti dochází i k haváriím velkého rozsahu, které mohou způsobit škodu na životě a zdraví

člověka nebo ohrozit nevratně životní prostředí. Z tohoto důvodu stát zajištuje obyvatel-

stvu ochranu před těmito riziky. Jedním z těchto ochran je především Hasičský záchranný

sbor České republiky, který provádí záchranné a likvidační práce při těchto mimořádných

událostech nebo poskytuje i pomoc při běžných nehodách, se kterými se můžeme setkat

každý den.

Velkou hrozbou se staly zejména teroristické útoky, které udeřují rychle a znenadání

a vystavují tak integrovaný záchranný systém k rychlému jednání s cílem zachránit co nej-

více životů. Tyto situace vyžadují spolupráci všech záchranných složek. Z tohoto důvodu

dochází ke stálému zkvalitňování spolupráce všech záchranných sborů, především tedy

Hasičského záchranného sboru a jeho koordinaci s ostatními složkami integrovaného zá-

chranného sboru. Rychlé a účinné provedení společného zásahu všech složek integrované-

ho záchranného systému velice zefektivňuje právě tento vybudovaný rozsáhlý systém spo-

lupráce a koordinace.

Hasičský záchranný sbor České republiky plní úkoly ve vztahu k ochraně obyvatelstva.

Zejména se jedná o varování a vyrozumění, evakuaci, ukrytí, nouzové přežití a zajištění

individuální ochrany obyvatelstva. Dále, vzhledem k povodním, se zabývá jejich prevencí

a prováděním zásahu při povodních. V neposlední řadě zabezpečuje preventivní výchovnou

činnost v této oblasti, jelikož každý jedinec by měl být připraven chránit svůj život

a v některých situacích i život a zdraví ostatních obyvatel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGICKÝ RÁMEC

V oblasti ochrany obyvatelstva se vyskytuje celá řada pojmů, které je třeba definovat.

Vysvětlením neboli přiblížením následujících pojmů lze dosáhnout lepšího pochopení

a celkového porozumění problematiky ochrany obyvatelstva.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva jsou opatření k zajištění ochrany života, zdraví a majetku obyvatel.

K dosažení cíle se plní úkoly civilní ochrany, především evakuace, ukrytí, varování, a nou-

zové přežití obyvatelstva. [1] [2]

Povinnost o zabezpečení ochrany obyvatel má na starost stát. Ústředním orgánem v rámci

ochrany obyvatelstva je Ministerstvo vnitra (dále v textu MV). Základní opatření ochrany

obyvatelstva především jsou:

 varování a vyrozumění,

 evakuace,

 nouzové přežití,

 ukrytí,

 individuální ochrana,

 zajišťování nebezpečných oblastí a dekontaminace. [3] [4]

1.2 Mimořádná událost

„Mimořádná událost (dále v textu MU) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodních vlivů a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví a majetek obyvatel

a také životní prostředí a potřebují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [5]

1.3 Krizová situace

Krizová situace (dále v textu KS) je každá mimořádná událost, narušení kritické infrastruk-

tury nebo jiné závažné nebezpečí, při kterém se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav,

stav ohrožení státu nebo válečný stav. Tyto stavy nazýváme krizové stavy. Zpravidla

se jedná o nebezpečí, které není možné odvrátit a jeho způsobené následky odstranit ob-
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vyklou činností složek integrovaného záchranného systému (dále v textu IZS) a správních

orgánů. [5] [6]

1.4 Integrovaný záchranný systém

„Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánu státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě

na mimořádné události, antropogenní havárie a živelní pohromy.“ [7]

1.5 Složky integrovaného záchranného systému

Složky integrovaného záchranného systému jsou rozděleny na základní složky a ostatní

složky.

1.5.1 Základní složky integrovaného záchranného systému

„Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky (dále v textu

HZS ČR), jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požár-

ní ochrany (dále v textu JPO), poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie Čes-

ké republiky.“ [8]

1.5.2 Ostatní složky integrovaného záchranného systému

„Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány

ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní

ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvi-

dačním pracím.“ [8]
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2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

Hasičský záchranný sbor České republiky patří mezi základní složky integrovaného zá-

chranného systému. Hlavním posláním HZS ČR je především chránit životy, zdraví obyva-

tel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných situacích.

Přípravu státu na mimořádné události, ať už jde o průmyslové havárie, hrozby terorismu

nebo živelné katastrofy, v současnosti zajišťuje a hraje stěžejní roli Hasičský záchranný

sbor České republiky. Dále má HZS ČR velký podíl na provádění záchranných

a likvidačních prací při mimořádných událostech. [9] [10]

Obrázek 1: Znak Hasičského zá-

chranného sboru České republiky

[9]

2.1 Historie profesionálních hasičů v Čechách

Po druhé světové válce v roce 1950 byl zpracován zákon č. 62/1950 Sb., o ochraně

před požáry a jinými živelními pohromami. Tento zákon stanovil povinnosti obyvatelstva,

místních národních výborů, okresních a krajských výborů a MV. Hlavním úkolem Hasič-

stva bylo zamezovat vzniku požáru a zdolávat je. Tato činnost Hasičstva jako výkonného

orgánu národního výboru při provádění požární ochrany byla dobrovolná nebo z povolání.

Každá obec, která měla více jak 50 000 obyvatel nebo kterou určil krajský národní výbor,

si vytvářela profesionální jednotky.
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V tomto období se založily prvotní závodní profesionální jednotky. Pro všechna krajská,

okresní a městská velitelství požární ochrany byla určena organizační struktura a počty

funkčních míst a zároveň tato velitelství byla součástí příslušných národních výborů. Pří-

slušníci hasičstva nebyli ve služebním poměru, ale byli státními zaměstnanci. V roce 1953

byl vydán zákon č. 35/1953 o státním požárním dozoru a požární ochraně. Požární ochranu

měl na starost a dohled ministr vnitra. V této době byla Ústřední správa státního požárního

dozoru nejvyšším orgánem. [11]


[…]


8 5 40

Sepsat seznam důvěryhodných zdrojů, od lite-

ratury až po internetové stránky a případně i

umožnit, aby mohlo obyvatelstvo samo dopo-

ručovat zdroje, které by po kontrole, že jsou

důvěryhodné a použitelné byly zařazeny na

tento seznam externích zdrojů. Do tohoto se-

znamu sepsat i firmy, které se zabývají budo-

váním úkrytů atd.

8 8 64

Zaktualizování dokumentace a provádění kon-

trol týkajících se krytů. Případně uložit toto

jako povinnost danou zákonem.

8 5 40

Využití moderních IT technologií pro informo-

vání veřejnosti, tak jak již bylo uskutečněno v

jiných krajích nebo městech. Např. využití GIS

ke zveřejnění míst, kde se nachází objekty s

možností ukrytí a doplnění informací o jednot-

livých úkrytech, zejména při jakém typu hroz-

by je daný úkryt vhodný, kapacitní možnosti

úkrytu, vybavenost úkrytu atd.

8 8 64

Možnost rekonstrukce a využití bývalého ob-

jektu 7S v Třešti, který by se v případě nouze

dal využít pro ukrytí bezpečnostní rady a kri-

zový štábu KV.

5 5 25

∑ 466

Tabulka 30: SWOT analýza – Hrozby – Ukrytí obyvatelstva. Zdroj: [vlastní]

Hrozby vážnost
pravděpodob-

nost
součin

Neochota vydávat finanční prostředky na ukrytí

obyvatelstva. (S tlakově odolnými úkryty se

nepočítá výrazně ani v koncepci ochrany obyva-

telstva, z tohoto důvodu není výrazná opora, pro

to dostat tyto finanční prostředky.)

10 10 100

Chátrání zatím použitelných úkrytů. 10 10 100

Nemožnost v případě potřeby ukrytí většího

počtu obyvatelstva v KV.
10 10 100

Obyvatelstvo si zvyklo na období, kdy jim ne-

hrozí velké hrozby např. válečný stav, velké

chemické nebo jaderné havárie, a tedy žijí v

pocitu bezpečí a z toho důvodu podceňují při-

pravenost v této problematice.

9 8 72

Neinformovanost a neznalost obyvatelstva. Ne-

znalost místa, kde bydlí a jeho okolí.
8 8 64

Nepoužitelnost případných úkrytů z důvodu

neudržování objektů.
8 8 64

Malé množství materiálu potřebného k nouzovému

přežití obyvatelstva. Malý počet např. ochranných

pomůcek. Legislativní rámec, dle kterého by na tyto

prostředky měly nárok pouze určité skupiny obyva-

telstva.

8 8 64

∑ 564

PŘÍLOHA P V: SWOT ANALÝZA – EVAKUACE OBYVATELSTVA

V KRAJI VYSOČINA

Tabulka 31: SWOT analýza – Silné stránky – Evakuace obyvatelstva. Zdroj: [vlastní]

Silné stránky body váha součin

Evakuační plán pro jadernou elektrárnu Duko-

vany.
8 8 64

Kalendář pro obyvatelstvo v okolí jaderné elek-

trárny Dukovany.
8 8 64

Žádná MU v důsledku provozu jaderné elek-

trárny Dukovany ani objektů skupiny B zatím

nebyla zaznamenána.

8 8 64

Pravidelná cvičení Zóna. 8 8 64

Množství prostředků potřebných k případné

evakuaci.
8 8 64

Znalost a připravenost na danou problematiku

příslušníků HZS KV.
8 8 64

Vypracování povodňových plánů. 8 8 64

Instruktážní materiál na stránkách HZS KV. 8 8 64

∑ 512

Tabulka 32: SWOT analýza – Slabé stránky – Evakuace obyvatelstva. Zdroj: [vlastní]

Slabé stránky body váha součin

Nepřipravenost na náhlé menší události. 8 5 40

Nepřipravenost a neinformovanost obyvatelstva

v případě evakuace.
8 8 64

Neprobíhají jiná větší i menší cvičení kromě

cvičení Zóna.
8 8 64

informovanost obyvatelstva v případě potřeby

improvizované ochrany během evakuace.
8 5 40

∑ 208

Tabulka 33: SWOT analýza – Příležitosti – Evakuace obyvatelstva. Zdroj: [vlastní]

Příležitosti atraktivita
pravděpodob-

nost
součin

Provádění více menších dílčích cvičení např.

zaměřených na významné lokality, budovy atd.
9 5 45

Využití moderních IT systémů, zejména pak

programů s možností simulace evakuace osob z

budovy.

8 8 64

Lepší proškolení obyvatelstva o evakuaci a ne-

bezpečích týkajících se jejich blízkého okolí.
8 8 64

Povinná účast starostů na proškolení ze strany

HZS KV týkajících se evakuace.
8 5 40

Zlepšit informovanost obyvatelstva v případě

potřeby improvizované ochrany během evakua-

ce.

8 5 40

∑ 253

Tabulka 34: SWOT analýza – Hrozby – Evakuace obyvatelstva. Zdroj: [vlastní]

Hrozby vážnost
pravděpodob-

nost
součin

Nedodržování pokynů HZS KV při evakuaci. 9 5 45

Zablokování přístupové cesty k místu evakuace

nebo zablokování evakuačních cest do příjíma-

cího střediska.

9 5 45

Neúspěch evakuace obyvatelstva při MU. 9 5 45

Z důvodu neuskutečnění dílčích cvičení, mož-

nost reakční prodlevy na nenacvičené situace.
8 5 40

∑ 175

PŘÍLOHA P VI: TÉMATA PŘEDNÁŠEK

Obrázek 12: Český červený kříž témata přednášek se žáky na ZŠ [32]

PŘÍLOHA P VII: LETÁK „JAK SE ZACHOVAT PŘI DOPRAVNÍ

KOLONĚ“

Obrázek 13: Leták „Jak se zachovat při dopravní koloně“. Zdroj: [vlastní]
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