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Téma diplomové práce: Analýza činnosti Hasičského záchranného sboru Kraje

Vysočina k úkolům v oblasti ochrany obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Zpracovaná diplomová práce v rozsahu cca 80 stran doplněna 7 přílohami řeší aktuální

problematiku činnosti HZS kraje při zabezpečení opatření ochrany obyvatelstva. Osnova

práce je snad příliš podrobně členěna (zbytečně až „atomizována“ kapitola 7 – 6 bodů na

jediné straně), zpracovatel při své práci použil 32 zdrojů s převahou internetových. Body 6 a

7 mohly být spojeny. Obecné cíle práce byly naplněny za využití SWOT analýzy a metody

CARVER. Doporučení k zefektivnění činnosti HZS Kraje Vysočina jsou směrována do

oblasti preventivně výchovné činnosti, nouzového přežití obyvatelstva, varování obyvatelstva,

ukrytí a evakuace obyvatelstva jsou poměrně obecná. Předložená diplomová práce je

zpracována formálně zdařile.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Znáte nějakou učebnici pro ZŠ vztahující se k problematice účelného chování při MU

schválenou MŠMT a využívanou na školách?

2. Pro oblast nouzového přežití navrhujete využití kontejnerů za účelem skladování oděvu. Je

tato potřeba opravdu akutní? Je na území Kraje Vysočina umístěna základna humanitární

pomoci, která by mohla tuto potřebu pokrýt?

Klasifikace oponenta diplomové práce: C - dobře
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 podpis oponenta diplomové práce
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